PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 107/2021/DG - Manaus, 29 de junho de 2021.

ALTERAR os arts. 1º e 2º da Portaria nº 80/2021/DG, datada
de 01 de junho de 2021, com relação à remarcação de vôo para os
dias  22  A  24/06/2021,  deslocamento  dos  servidores  para  o
Município de Eirunepé/AM e da alteração de concessão de diárias.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o teor da INFORMAÇÃO Nº 42/2021/CML, datado de 16.6.2021,  da
Diretora da Coordenadoria de Material e Logística, tendo em vista o cancelamento do vôo para cidade
de Eirunepé/AM, no dia 20.6.2021 por impedimento operacional, com conexão realizada no município
de Tefé/AM, com consequente retorno a cidade de Manaus/AM, solicita alteração do deslocamento dos
servidores  ao município de Eirunepé/AM, do dia 20 a 22.06.2021, para o dia 20 a 20.06,2021, bem
como 22.06.2021 com retorno no dia 24.06.2021.

CONSIDERANDO  a  elaboração  de  novos  PCDs  dos  servidores  LUIZ  ANDRADE  DE
QUEIROZ e ELEUTÉRIO GUIMARÃES BELICHAR (DP-4301/2021).

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  retornar  as  matérias  administrativas  de  diárias  dos
servidores citados, ao Núcleo de Preparo de Pagamento para recalcular as diárias, no período de 20 a
20.06.2021 - conexão realizada no município de Tefé/AM, com retorno a cidade de Manaus/AM, bem
como de 22 a 24.06.2021 - deslocamento dos servidores ao município de Eirunepé/AM.

CONSIDERANDO o teor do despacho do Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT da
11ª  Região,  autorizando  a  concessão  de  diária  aos  servidores  supracitado,  no  período  de  20  a
20.06.2021, bem como no período de 22 a 24.06.2021.

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  a  Resolução  Nº.  124/2013-CSJT,  republicada  em
cumprimento ao art. 7º da Resolução Nº. 240/2019-CSJT de 23/4/2019, e alterada pela Resolução CSJT
nº  212/2018  de  23.12.2018,  ATO  TRT11  Nº  24/2014/SGP,  ainda  Resolução  Administrativa  nº
160/2015-TRT11,  Resolução  Administrativa  nº  039/2016-TRT11  e  Resolução  Administrativa  nº
271/2020-TRT11.

R E S O L V E

Art. 1º - ALTERAR o art.1º da Portaria Nº 80/2021, datada de 01.06.2021, tendo em vista o
cancelamento do  VÔO5934- Manaus/Eirunepé/Manaus, no dia  20.06.2021, e autorizar a alteração do
deslocamento  dos  servidores  LUIZ ANDRADE  DE QUEIROZ e  ELEUTÉRIO  GUIMARÃES
BELICHAR.

Art. 2º ALTERAR o art. 2º da Portaria citada, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ “CONCEDER aos Servidores acima citados,  duas diárias e meia, referentes
ao período de 20 a 22.06.2021, com adicional de deslocamento”.

LEIA-SE: ‘CONCEDER aos Servidores acima citados, meia diária, referentes ao período de
20 a 20.06.2021,  com adicional de deslocamento,  bem como duas diárias  e meia,  referentes ao
período de 22 a 24.06.2021, com adicional de deslocamento”.

Art. 3º - DETERMINAR que os serventuários apresentem os comprovantes ou relatório de
viagem ao Núcleo de Contabilidade, bem como comprovante da atividade desempenhada, conforme art.
1º, parágrafo 1º, inciso IV c/c art. 16 da Resolução nº 124/2013 do CSJT.

Dê-se ciência.
Publique-se

Assinado Eletronicamente
ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA
Diretor-Geral do TRT da 11ª Região

Ordenador de Despesas do TRT da 11ª Região
jcpc